(خردورزی و دینداری)، براساس تکیه به خردورزی و مدارک و اسناد واقعی، با توجه به عوامل پیرامونی زندگی وی، بدور از هرگونه تعصب و تبعیت از جو موافق و مخالف، و بیشتر براساس اظهارات صریح خودش، ارزیابی و نقد می‌گردد.

جای شک نیست که این مرد (غزالی)

در دین‌داری هم مانند خردورزی، به خطا رفته است.

«ابن رشد»*

مقدمه

۱. نگاهی به زندگی غزالی

ابوحامد محمد در سال ۴۵۰ هجری / ۱۰۵۸ م، در طابریان طوس تولد یافت. او و برادر کوچکترش احمد، در دوران کودکی پدر خود را که پیشه‌ور درستکاری^۱ بود از دست دادند. اما این پدر، آن دو را به دست رفیق صوفی خود سپرده بود و این رفیق نیکوکار، در پرورش آن دو، کوتاهی نکرد.^۲ پس از مدتی هر دو برادر به مدرسه علمی آن روز راه یافتند (حدود سال ۴۶۴ ه) این مدرسه احمد را، بصورت واعظی عارف مسلک به مجامع خانقاهی سپرد؛ اما محمد که هنوز در آغاز کارش بود، راهی جرجان شد و مدتی از فقها و متکلمان آن دیار، دانش آموخته، و با مشاجرات و مناظره‌های علمای معتزله، کرامیه و اشاعره آشنا شد. اما به آن جا هم راضی نشده، به طوس بازگشت (حدود سال ۴۷۰ ه)^۳

پس از حدود سه سال، دوباره طوس را ترک گفته، عازم نیشابور شد که آوازه امام‌الحرمین جوینی (مرگ ۴۷۸ ه / ۱۰۸۵ م) برجسته‌ترین متکلم روزگارش، همه را مجذوب نیشابور کرده بود. غزالی به زودی، یکی از سه شاگرد برجسته امام‌الحرمین شد.^۴ استاد هر یک از این سه را در جهتی برتر می‌یافت: خوافی (مرگ ۵۰۰ ه)^۵ در «تحقیق» و کیای هراسی (مرگ ۵۰۴ ه)^۶ در

«بیان» و اما غزالی در «حدس». در نیشابور به شیخ‌الشیوخ عصر، ابوعلی فارمذی^۷ دست ارادت داده و به سلوک نافرجامی پرداخت که او را، از دنیا باز نداشت. او چنان در جاه‌طلبی پیش رفت که پس از مرگ فارمذی در ۴۷۷ هـ / ۱۰۸۴ م و امام‌الحرمین در سال ۴۷۸ هـ / ۱۰۸۵ م و نشستن رقیبش کیای هراسی به‌جای امام‌الحرمین در نظامیه نیشابور، به «عسکر» رفته و به موکب سلطان ملک‌شاه^۸ و وزیر مقتدر او خواجه‌نظام‌الملک پیوست. سالها اختیارش را به دست فرماندهان آن اردو داده و با آنان در میان نیشابور و اصفهان و بغداد در رفت‌وآمد بود. در این سفرها همه جا با فقها و علمایی که با دستگاه سلطان و وزیر در ارتباط بودند جلساتی داشت. محیط «عسکر» با محیط مدرسه و شهر کاملاً فرق داشت و در یک کلام میعادگاهی بود برای همه جاه‌پرستان و فرصت‌طلبانی که با هماهنگی خود قدرت سلجوقیان را سامان می‌دادند از غلامان ترک، امیران فتوادل، مستوفیان، منشیان و متولیان اوقاف، تا شاعران و عالمان دین.^۹

غزالی سرانجام جاه و مقامی را که در مدرسه نتوانست به‌دست آورد در این اردوگاه بدست آورد. زبان‌آوری و جرأت غزالی او را در قلب سلطان و وزیر جای داد. و سرانجام در سال ۴۸۴ هـ / ۱۰۹۱ م خواجه نظام‌الملک، او را درحالی‌که بیش از ۳۴ سال نداشت با لقب «زین‌الدین» و «شرف‌الأئمه» با جلال و شکوه سلاطین و وزراء، غرق در حریر، باگرانترین موکب وارد بغداد کرده و به کرسی تدریس و ریاست نظامیه‌اش نشاند. اینک غزالی در جای بزرگانی چون ابواسحاق شیرازی نشسته که روزی استادش امام‌الحرمین، در سفرش به نیشابور غاشیه او را به دوش می‌کشید.

۲. هیچ بزرگی با نقد آثارش کوچک نشده و هیچ کوچکی هم با نقد بزرگان، بزرگ نخواهد شد.

۳. بر عرش اقتدار ماندن دانشمندان و متفکران پیشین، بیش از آنکه عظمت آنان را نشان

دهد، نقص و ناتوانی نسلهای بعدی را نشان می‌دهد.

پی‌نوشت‌ها

- * تهافت التّهافت، خاتمه.
۱. سبکی، تاج‌الدین، طبقات الشافعیة الكبرى، قاهره ۱۳۲۴ هـ / ۱۹۰۶ م ج ۴ / صفحه ۱۰۱
۲. زرین‌کوب، عبدالحسین، فرار از مدرسه، تهران ۱۳۷۹، ص ۳.
۳. سبکی، ۱۰۷/۴؛ و نیز مراجعه شود به بخش دوم این مقاله، استدلال غزالی به مشروعیت خلافت مستظهر.
۴. همان، ۱۰۳/۴ و ۱۰۶.
۵. ابوالمظفر احمد بن محمد خوافی، فقیه شافعی، قاضی طوس، ر.ک: ابن خلکان، وفيات بیروت، ۹۷/۱.
۶.

۵۶. قرآن، ۱۱۰/۱۸ و این مضمون در قرآن بارها در مورد همه انبیا تکرار شده است. از جمله: ۱۱/۱۴.
۵۷. کتب کلامی عموماً قلعه لطف را دارند. در کشف اصطلاحات الفنون آن را چنین تعریف کرده: «آنچه انسان را به عبادت نزدیک کرده، و از گناه دور سازد، بی آنکه مجبورش کند».
۵۸. پیشوای معتزله واصل بن عطا در سال ۱۳۱ هـ / ۷۴۸ م درگذشت. بدون تردید تفکر عقلانی، از همان صدر اسلام، در میان مسلمانان رایج بود و با معتزله رسمیت یافت.
۵۹. غزالی خداوند را به «درنده‌ها» تشبیه می‌کند که بی دلیل و سبب، ذاتاً خطرناک است و هرچه دلش خواست، می‌کند و «انسان خوارتر از آن است که مورد لعنتای خداوند باشد». (احیاء، ج ۴ کتاب الخوف والرجاء، ۱۶۰ - ۱۵۹ و ج ۳ ص ۳۸۹).
۶۰. از نظر غزالی پرداختن به دانشها خطرناک است (احیاء، ج ۱، ص ۳۰)؛ ابلیهی مایه سلامت (احیاء ج ۳ ص ۱۸ و ج ۴، ص ۱۷۶ - ۱۷۵).
۶۱. چنانکه اقتضای اشعریّت و تصوف بود.
۶۲. مثلاً جهم بن صفوان (مرگ ۱۲۷ هـ / ۷۴۵ م) مؤسسه فرقه جهمیّه، نسبت افعال انسان را به انسان، همانند نسبت میوه به درخت، جریان به رود، حرکت به سنگ و طلوع و غروب به خورشید، مجازی دانسته و خالق افعال و آثار همه موجودات بی جان و جاندار را فقط خدا می‌دانست. انسان و مخلوقات دیگر، قدرت و اراده و اختیاری ندارند. (شهرستانی، ملل و نحل، بیروت، ج ۱ / ۸۶ ببعده.

۱۴۵. همان / ۱۴۶-۱۴۲.
۱۴۶. همان / ۱۴۷-۱۴۶.
۱۴۷. اگر دقت شود، غزالی در غالب نقدهایش، نسبت به علوم، هدفش ترویج و تعظیم تصوف است. او حتی به فقه حمله می‌کند، تا برای تصوف جا باز کند. احیاء، ج ۱ کتاب‌العلم، باب ۲ و کتاب حلال و حرام، ربع ۲.
۱۴۸. این کتاب با تصحیح و مقدمه دکتر عبدالرحمن بدوی در قاهره در سال ۱۳۸۳ هـ / ۱۹۶۴ م چاپ شده است. ارجاع ما در این دو فصل به همین نسخه است، با نام «فضائح».
۱۴۹. فضائح، ۱۷۰-۱۶۹.
۱۵۰. همان، ۱۷۰.
۱۵۱. همان، ۱۶۹.
۱۵۲. فضائح، همان، ۳-۲.
۱۵۳. متولد ۴۷۰ هـ و آغاز خلافت در سال ۴۸۷، دقیقاً شانزده سال و دو ماه سن داشته است. ابن‌اثیر، ۲۳۱/۱۰.
۱۵۴. ابن‌اثیر، ۱۸۸/۱۰.
۱۵۵. فضائح، ۱۶۸.
۱۵۶. همان، ۱۶۹ و ۱۸۲-۱۸۱ و نیز احیاء، ۱۴۱/۲.
۱۵۷. همان، ۱۷۰ بید.
۱۵۸. همان ۱۷۹-۱۷۶. منظور از شخص واحد، سلطان سلجوقی است که خلافت به تایید وی وابسته است غزالی به این

نکته در صفحه ۱۸۲ همین کتاب تصریح می‌کند.

۱۵۹. همان، ۱۸۱-۱۸۰.
۱۶۰. همان.
۱۶۱. همان، ۱۹۴-۱۷۹.
۱۶۲. ابن‌رشد محمد، تهافت التهافت، بیروت، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۱ م، ص ۲۴۱. ظاهراً غزالی هر قدرتی را می‌توانست توجیه کرده، رفتار سرکوبگرانه او را با مخالفانش مجاز و مشروع نشان دهد. چنانکه این کار را به یوسفین تاشفین (۵۰۰-۴۵۳ هـ) امیر مغرب کرد؛ بی‌آنکه او را دیده و از نزدیک بشناسد! زرین‌کوب؛ فرار از مدرسه، ص ۶۱-۶۰؛ ابن‌خلدون، مصر، ۱۲۸۴، ۱۸۷/۶ و ۱۱۹/۳؛ بدوی عبدالرحمن، مؤلفات غزالی، مصر ۱۹۶۱، ص ۴۶-۴۴.